
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

n9.n.“
Proe.n.» 121201/2019

Rubrica; *4/

3SS-

êmZsn

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. 2 004/2020-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2121201/2019
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa(s) Especializada(s) na

Prestação de Serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as
necessidades de serviços continuados de manutenção predial, corretiva,
incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e consertos das instalações,
adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento
de mão-de-obra e material, nas edificações da Secretaria Municipal de Educação
do Município de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No décimo primeiro dia (11) dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte (2020), na sala de
reuniões, localizada no auditório da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, sediada na
Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65,700-000, Centro, Bacabal/MA, reuniram-se em
sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA e a equipe de apoio
composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE RIBAMAR CASTRO e RAIMUNDO
RODRIGUES DOS SANTOS, conforme Portaria n.® 373/2019 de 29 de novembro de 2019,
tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo  em epígrafe. A sessão
teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir
indicados.

DA ABERTURA

Às 14h:00min (quatorze horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação
ao presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade,
verificou-se a presença de 04 (quatro) empresas. Após procedeu-se ao exame dos
documentos oferecido pelo licitante presente, visando à comprovação da existência de
poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos
Licitantes, na seguinte conformidade:

N.2 EMPRESAfSl
BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES

LICITANTEfS)
DANIEL RIBEIRO ALTINO
CPF n.2 907.661.483-00E SERVIÇOS LTDA

CNP] n.2 25.453.894/0001-04
Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

01
C. I. n.2 35300 MTPS/CE

PROCURADOR
FÁBIO ALVES DA SILVA

G. DE SOUSA DA SILVA-ME ̂
CNPj n.2 33.575.319/0001-0^,|P^

Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

CPF n.2 776.979.873-68

C. 1. n.2 00095400498-1SSP/MA
PROCURADOR

02

X-SIGLEIDY ABREU GOMES
CPF n.2 641.165.143-49

C. 1. n.2 23267194-0 SSP/MA
PROCURADOR

RR QUARESMA
CNPJ n.2 31.475.905/0001-19

Declarou ser ME (Conforme Declaração)

03

M P D REIS E CIA LTDA - EPP

CNPj n.2 26.746.084/0001-09

ALEXANDRE RENE PAIVA REIS
CPF n.2 049.099.403-24

04

PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229-Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533 4^



PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL-MA

FIs. n

Proc. n.° 121201/2019

Rubrica:

Declarou ser EPP (Conforme Declaração) CNH n.2 05101505826 DETRAN/MA
PROCURADOR

DO RECEBIMENTO DOS CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE
Ato contínuo, o Pregoelro requereu dos licitantes os documentos de Credenciamento e os
dois Envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS (envelope n® 01) e os documentos de
HABILITAÇÃO (envelope n.“ 02) dos licitantes interessados,
Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de
Proposta de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido aos licitantes para que
verificassem os lacres dos envelopes e rubricassem os mesmos.
DA ANÁLISE E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

Após a análise dos Documentos de Credenciamento o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deram
como CREDENCIADAS as empresas BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.a 25.453.894/0001-04; G. DE SOUSA DA SILVA - ME sob
CNPI n.fi 33.575.319/0001-02; R R QUARESMA sob CNPJ n.“ 31.475.905/0001-19 e
ECOLED ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI sob CNPJ n.«
12.131.846/0001-40, Em seguida foi passado os Documentos de Credenciamento às
empresas para que fossem analisados e rubricados. Em seguida foram devolvidos os
Documentos a mesa, o Pregoeiro então perguntou aos Credenciados se tinham alguma
alegação contra a decisão, todos os credenciados responderam negativamente. 0
Pregoeiro solicitou ao representante da empresa R  R QUARESMA sob CNPJ n.2
31.475.905/0001-19 que apresentasse a sua identificação em original, pois a mesma não
continha autenticação, o Pregoeiro autenticou e seguiu o certame.
PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS
(envelope n,s 01) das empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a
rubrica da documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-
se o exame de conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. 0
pregoeiro perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto a PROPOSTA DE
PREÇOS, sendo respondido positivamente pelos licitantes credenciados.
DAS ALEGAÇÕES DA PROPOSTA DE PREÇOS
A empresa M P D REIS E CIA LTDA - EPP sob CNPJ n.° 26.746.084/0001-09 alegou que:

2, A empresa G. DE SOUSA DA SILVA - ME sob CNPJ n.s 33.575.319/0001-02 apresentou
BDI na composição z'erada, como se não incidisse na composição de preço unitário; E
que o Projeto Básico é não desonerado e o orçamento da empresa está com
desoneração aparentando o tributo previdenciário CPRB na sua composição de BDI;

Diante das Alegações e do horário avançado (18 (dezoito) horas) o Pregoeiro juntamente _
com os Membros da Equipe de Apoio decidiu Remarcar a Sessão para o dia 12 de /
fevereiro de 2020 às 15h:00mín. Para verificação junto ao Setor de Engenharia do
Município de Bacabal/MA, das alegações efetuadas pela empresa M P D REIS E CIA j^TDA -
EPP sob CNPJ n.2 26.746.084/0001-09.

DA REMARCAÇÂO

A

/

PREFEITURA

Rua 15ae Novembro, 229 -Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone (9913621-0533

m A ▼ ^

●f’ IT-



.0'^° % PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

5r
O

Fls.n.»

Proc.n.® 121201/2019

2kj Rubrica:

Fica remarcada para o dia 12 de fevereiro de 2020 às 15h:00tnin. Para continuidade do
Certame.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e domais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes
no processo sâo de única e exclusiva responsabilidade de seus setores,

Bacabal, Estado do Maranhão, 11 (onze) de fevereko (02) de 2020 (dois mil e vinte).

CARLOS HRNííiaUÇ\FERRO SOUSA
'L/PMBiro

ScJte)
RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

GAUDENCIÔ DE RIBAMAR CASTRO
’ Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

BXE O SERVIÇOS LTDA
CNPJ n.2 25.453.894/0001-04
DANIEL RIBEIRO ALTINO
CPFn,2 907.661,483-00

C.I,n.2 35300 MTPS/CE
PROCURADOR

G. DE

CNP| n,2 33.575.319/0001-02
FÁBIO ALVES DA SILVA
CPFn.2 776.979.873-68

C. 1. n.2 00095400498-1 SSP/MA
PROCURADOR

DA SILVA - ME R-^^tí^ESMA
CNPJ n: 31.475.906/0001-19
SIGLmDY ABREU GOMES
CPFn.s 641.165.143-49

C. I. n.s 23267194-0 SSP/MA
PROCURADOR

REIS E ClA LTDA - EPP
CNPJ n.2 26.746.084/0001-09
ALEXANDRE RENE PAIVA REIS

CPF n.2 049.099,403-24

CNH n.2 05101505826 DETRAN/MA
PROCURADOR

PREFEITURA J J
Rua 15oe NovemDro. 229 -Centro. Bacabal -MA. 65700-000

Telefone (99)3621-0533 à


